121 และวัดท่ีเล่ือนฐานะมาจากส านักสงฆ์ โดยได้รับพระราชทานวิสุงคามสีมา เพื่อเป็นประโยชน์แก่สังฆ
กรรมตามพระธรรมวินัยส าหรับพระสงฆ์ นับว่าเป็นวัดท่ีสมบูรณ์ด้วยฐานะท้ังทางกฎหมาย และทางพระวินัยทุกประการ

2. ส านักสงฆ์ ได้แก่วัดท่ีกระทรวงศึกษาธิการได้ประกาศต้ังวัดแล้วแต่ยังมิได้รับพระราชทานวิสุงคามสีมา รวมถึงวัดท่ี
ได้รับพระบรมราชานุญาตให้สร้างขึ้นตามความในมาตรา 9 แห่งพระราชบัญญัติลักษณะปกครองคณะสงฆ์ ร.ศ. 121 (พ.ศ.
2445)

กรมศาสนา (2562) ให้ความหมายของวัด หมายถึงสถานท่ีทางศาสนาในพระพุทธศาสนา โดยท่ัวไปมีองค์ประกอบท่ี
ส าคัญ เช่น พระอุโบสถ พระวิหาร และเขตสังฆาวาส เป็นสถานท่ีส าหรับพระสงฆ์หรือบุคคลผู้ปฏิบัติธรรมใช้ในการปฏิบัติ
กิจกรรมทางศาสนา วัดสามารถแบ่งออกเป็น 3 เขต ได้แก่ เขตพุทธาวาส คือ พื้นท่ีส